
1 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

 
N00094 DEL 16/04/2019 

 
 

OGGETTO: “Progettazione Definitiva e esecutiva, Direzione lavori e adempimenti sulla sicurezza 
per la Realizzazione della Nuova Sede del Centro Trasfusionale presso area ex IPAI P.O. 
Annunziata”. Liquidazione professionisti 
CIG: ZAC27D5B06 
 
 
Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario Dott. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R n.28 del 16 gennaio 2019, ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  

Il Direttore della Struttura propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale 

ha accertato la regolarità tecnico- amministrativa. 

 

Il Resp. del Procedimento       Il Resp. Servizi Ammi.vi          Il Direttore dell’Ufficio 

Sig. Stefania Carlucci                     Dott.ssa Erminia Piane              Ing. Amedeo De Marco 

 

 

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

Si attesta che la spesa di scaturente dalla seguente Deliberazione  è stata registrata sul conto n. 

________________ Bilancio 2019 

Il Resp. del Procedimento     Il Direttore della U.O.C. 

 

Prop 106 



2 

 

PREMESSO 

 

Che con richiesta del 22/08/2013 prot. gen. 0022574, l’Azienda Ospedaliera di Cosenza 

richiedeva agli Ingegneri Domenico Braile e Severino Bagnato, migliore offerta sull’importo 

complessivo previsto di € 39.000,00 oltre IVA e oneri accessori, per l’Affidamento congiunto 

dell’Incarico relativo alla “Progettazione definitiva e esecutiva, Direzione Lavori e adempimenti 

sulla sicurezza per la Realizzazione della  Nuova Sede del Centro Trasfusionale presso il P.O. 

Annunziata”, precisamente nell’area ex IPAI di tale Presidio; 

 

Che i Professionisti, in data 29/08/2013, inoltravano congiuntamente la loro migliore offerta 

economica, acquisita al prot. aziendale n.0023056, per un importo complessivo pari ad euro 

38.220,00 oltre IVA e oneri connessi;  

 

Che, con delibera n.1149 del 17/10/2013 i professionisti sono stati incaricati della 

progettazione in oggetto; 

 

Che a seguito dell’affidamento dell’incarico suindicato i Professionisti hanno inoltrato 

all’Azienda il Progetto Definitivo-Esecutivo acquisito con nota prot. n. 0026296  del 7/10/2013; 

 

Che in data 28/10/2013 si procedeva alla verifica del progetto esecutivo alla presenza della 

Commissione all’uopo incaricata e dei Professionisti; 

 

Che in data 31/10/2013, il progetto esecutivo, a firma dei professionisti incaricati, veniva  

presentato presso il Comune di Cosenza per la richiesta del Permesso a Costruire; 

 

Che in data 18/11/2013 veniva validato il Progetto Esecutivo per la “Realizzazione della nuova 

sede del Centro Trasfusionale presso P.O. dell’Annunziata di Cosenza”, costituito da 120 

elaborati; 

 

Che i Professionisti in questione, in data 06/12/2013, procedevano ad integrare e sostituire 

alcuni elaborati progettuali per come richiesto dallo Sportello Unico per l’Edilizia del Comune di 

Cosenza, di natura essenzialmente descrittivi; 

 

Che i Professionisti in data 24/01/2014, con prot. n. 0002128, trasmettevano n. 3 copie del 

progetto strutturale da inoltrare all’ex Genio Civile; 

 

Che in data 20/03/2014 il Comune di Cosenza Dip. Tecnico 9 settore – Pianificazione del 

Territorio - rilasciava Permesso a Costruire n. 02 del 17/03/2014 inerente la “Realizzazione della 

nuova sede del Centro Trasfusionale presso P.O. dell’Annunziata di Cosenza”. 

 

Che, pur rientrando l’opera nei programmi dell’A.O., è stato definitivamente acclarato che la 

stessa non può trovare esecuzione nel sito ove prevista, per sopraggiunte obbligate dislocazioni 

in tale aree di altre importanti funzioni quali: 



3 

 Punto di evacuazioni, di raccolta e di gestione delle emergenze 

 Isola ecologica 

 Messa in opera di due gruppi elettrogeni a servizio dell’UOC di Emodinamica del DEA; 

 

CONSIDERATO 

 

Che i Lavori non hanno avuto inizio per cause non imputabili ai Professionisti;  

 

Che ai Professionisti suindicati non è stato liquidato alcun compenso per le prestazioni 

effettuate, riguardanti la progettazione Definitiva ed Esecutiva del Nuovo Centro Trasfusionale 

presso il P.O. Annunziata di Cosenza, nonché gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/08 in fase di 

progettazione e quanto altro riportato nella deliberazione di incarico del D.G. n. 1149 del 

17/10/2013; 

 

Che i Professionisti con nota del 19/01/2018 e con successiva pec del 7/01/2019 – acquisita al 

protocollo dell’ufficio proponente con nota n° 53 del 08 gennaio 2019 - richiedevano 

congiuntamente la somma di €. 26.754,00 oltre Iva ed oneri di legge, salvo interessi maturati e 

maturandi, da dividersi in parti uguali; 

 

Che a tutt’oggi, tale somma non è stata pagata dall’Azienda Ospedaliera di Cosenza;  

 

Che con nota n° 591 del 12 marzo 2019, l’ufficio proponente, investiva della pendente vertenza 

il Commissario il quale, in data 25 marzo 2019, con firma apposta sulla predetta nota, 

autorizzava ad avviare  “l’atto di riconoscimento debito con richiesta di agevolazioni ai diretti 

beneficiari”; 

 

Che i Professionisti, per le vie brevi, si sono dichiarati disponibili ad addivenire ad una bonaria 

soluzione, rinunciando a una parte del compenso richiesto con le succitate note (in percentuale 

del 20%),  agli interessi maturati e maturandi, rivalutazione e spese; 

 

Che è conveniente per questa Azienda definire bonariamente la vertenza, pagando la sola 

sorte capitale richiesta, senza esborsi aggiuntivi per interessi ed eventuale ulteriore aggravio 

di spese legali a carico dell’A.O.  per resistere, in un eventuale contenzioso giudiziario; 

 

Che, pertanto, per le vie brevi, è stato raggiunto un accordo tra le parti, a seguito del quale, 

l’Azienda Ospedaliera di Cosenza corrisponderà ai professionisti in questione la somma di € 

21.403,20 (oltre Iva e oneri connessi); 

 

Che i professionisti rilasceranno 2 fatture, ognuno per loro conto, di importo pari ad € 

10.701,60 oltre Iva e oneri connessi;  

 

Che con la riscossione della somma totale di € 13.578,19 (ogni onere incluso) cadauno, i 

professionisti dichiarano di non vantare alcuna altra somma, a nessun titolo, e rinunciano ad 

ogni eventuale azione giudiziaria, presente e futura; 

 



4 

Che con il presente atto, questa Azienda riconosce il credito dovuto ai professionisti in 

questione per il lavoro svolto, ma non contabilizzato per i motivi di cui sopra; 

  

Che la Direzione Generale con nota 12 del 08/01/2019, ha autorizzato le UU.OO. all’utilizzo del 

budget provvisorio assegnato per l’esercizio 2019, sulla base del Decreto 269 del 18/12/2018; 

 

Che, pertanto, al fine di liquidare le fatture che verranno emesse dagli ingegneri Domenico 
Braile e Severino Bagnato, è necessario registrare,  la somma complessiva pari ad € 27.156,38, 
quale sopravvenienza passiva sul conto 802.2.316.0 del Bilancio economico preventivo 
dell’anno 2019; 

 

VISTO 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 

11/04; 

 

IL COMMISSARIO 

 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché della espressa 

dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Responsabile preposto che ha designato quale 

Responsabile del procedimento la Sig.ra Stefania Carlucci ai sensi e per gli effetti di cui alla 

legge 241/1990; 

 

Acquisito il parere favorevole del Referente Sanitario e del Referente  Amministrativo,   

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa,  

 

Di riconoscere il credito complessivo di € 27.156,38 vantato dagli Ingegneri Domenico Braile e 

Severino Bagnato per la progettazione Definitiva ed Esecutiva del Nuovo Centro Trasfusionale 

presso il P.O. Annunziata di Cosenza, nonché gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/08 in fase 

di progettazione e quanto altro riportato nella deliberazione di incarico del D.G. n. 1149 del 

17/10/2013; 



5 

Di precisare che i due professionisti rilasceranno 2 fatture, ognuno per loro conto, di importo 

pari ad €. 13.578,19 (ogni oneri incluso) cadauno; 

Di registrare,  sul conto 802.2.316.0 del Bilancio economico preventivo dell’anno 2019 la 

somma complessiva pari ad € 27.156,38, quale sopravvenienza passiva, necessaria per il 

pagamento delle due fatture che verranno emesse dai professionisti Braile e Bagnato; 

Di notificare il presente atto agli Ingegneri Domenico Braile e Severino Bagnato, che 

sottoscriveranno la stessa per accettazione e rinunciare ad ogni ulteriore pretesa rispetto 

all’incarico in oggetto; 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i; 

Di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai 

sensi della L.R. 11/04.- 

 

        IL REFERENTE SANITARIO                                                          IL REFERENTE AMMINISTRATIVO 

     DOTT. SALVATORE DE PAOLA                                        DOTT. SSA FILOMENA PANNO

  

                                                           IL COMMISSARIO 
                                                    DOTT. ACHILLE GENTILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
 
 

 
SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 

rimarrà per quindici giorni; 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

Cosenza, lì     ……………………………. 

                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                             Dott. Vincenzo Scoti 

 

SI ATTESTA 

Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

Che la presente determinazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità è stata trasmessa 

alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, lì     ……………………………. 

                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                             Dott. Vincenzo Scoti 

SI ATTESTA 

 

 è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.__________ del 

_______________ 

 è stata annullata  dalla Regione Calabria con provvedimento n.___________ del 

______________ 

Cosenza, lì …………………………….                                                                                                                  

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                             Dott. Vincenzo Scoti 


